id facit, ut omnes Litteratores, corde, & calam peccatorum scilicet huius Severini, & fratre Tebriensis Afini, hoc est Pufendorfii doctrinam extirpare conetur. In Academia Cotoniana calumniis & risu Pufendorfii contraria. Narrat Bruckers Tom. V. cap. iv. §. 17. Nicolaum Beckmannum, Pufendorfii amulum, eiurata tandem Lutherana religione, in Sizria Romanam amplexum esse. Prater memoratum opus de I. N. & C. aliud opusculum, inscriptum de Homine, & Cive, editi Pufendorfus, in quo, que futore calamio in maiore opere docerat; succinile & in compendio formam redacta tyronibus exhibet. Plura que de iure naturae & gentium in Eridi Sandae edidit.

XV. CHRISTIANUS THOMASIUS Lutheranus, Pufendorfii acerrimus defensor, in dicitate, fatua, maledicendi arte omnibus suis prelat. Inter alia opera que publici iurius fecit, sunt sequentia, sed ad ius nature attinent. *Platina Historia iuriis naturalis* &c. *Cantela circa praecognita iuriis pridentie* &c. *Fundamenta I. N. & plura alia*, que referunt Bruckers Tom. V. cap. ix. ubi §. 19. referunt censuram quam viri dotti inculcavint Christiano Thomaso, que est euclimodio. Reprehendunt (inquit) ingenium, ad latyram quasi natum, & mordaci dicacitate in qualcumque non sine amaro riu influngen qui paradoxis, & novis affectis subfere renuerunt... Addunt valde favore Scientias, non quod omnes evidenter noget, sed quod dubia ubique ex dubiis necat, & coacta industria augeat, verbisque exageret. Veritatem porro, aiant, non ex intentis primis fundamentis cum derivare, adeoque nec ad sacrarum litterarum fontes, nec ad accuratarioris principia, nec ad genuina antiquitatis monumenta recurrere; sed rationis topicis utentem cacos in indicando hanc raro causulos parere. Favere autem *naturalism*, quem vocant, & religioni revelatas interdum officere, catene librios eius exceptis *Atheorum*, *Scepticorum*, *Naturalistarum*, *Sociinianorum*; quos unquam Gallia, vel Belgiorum tulerit; nec ea cum verbo divino comparare; abici propter omnem rerum & confutetudinum veterum abusum, non vero eas emendari: plura diruere eum quam edificare; & omnem religionis christiana vim ad ratione quadam moralia, gratiam ad naturam revocare... Fuerunt quoque nonnulli qui animoni levem, aliquis insultantem, & mendaci fama consilium arrodoment, hominibus autem ~~adversarios~~, quicque sine reli-

gione vivunt, frigidam suffundentem ei vi vo adiue obsecrant, & conscientiam eius peculiaribus scriptis excite fatigant, quod post Ix. *Iochithum Weiniderum Theologum* Roffochensem gravi increpatione fecit. Anonymus quidam, qui Atheis & incredulis occasionem eum dare intendi miracula mosae, & christiana, omnemque veritatem in facis paginis explicatam, obiecit.

XVI. Anonymus laudatus, est, ipse Bruckers telle, *Iochithum Langus*, qui Exercitationem continentis ad Cl. Thomaeum propter iniquitatem super predictam in Programmate &c. editi. His mihi testimoniis haud est opus, ut nullus religiosus Thomaeum, Lutheranum extrinsecus proficiente, credam. Illius mei iudicii rationes supra indicavit. Qui plura de *Christiano Thomaso*, cuius patre Jacobo Thomaeo scire vult, confusat laudatum Bruckern.

XVII. Franciscus Budaeus Lutheranus *Synopsis historie iuriis naturae & gentium* scripsit. Ex instituto argumentum istud non traxit. In suis tamen operibus propriis plura de hac materia dilputat. In institutionibus *Theologiae moralis* omnia iuriis nature officia que proxim spectant, veriat. Paulum Pontificem Lutherano more, idest nullice, carpit. Minus, quam quo resculi, audax, & mordax; at & ipse Lutherana hereleos caligine obductus torvis oculis respicit unicam matrem suam; extra cuius finum aeternum peritus aberrat cum ceteris suis. Paulum eiusdem in Pontificis, sed Catholicos improperi refellam.

XVIII. Ioannes Gottl. Heimicus *Elementa iuriis naturae & gentium* editi. Opusculum istud secundis typis. Venetiis prodit, quod quidam Italiz nostrae semidicti sub initium, quod opus recondita doctrina plenum, ambabus ulti fulcipient. At ex euidem lectione dicere quilibet ex nos, non Theologo modo, sed Calvinitus, eadem veritate praeter propter argumenta, maiori eruditione, perpicuitate, & doctrina. Mibi ramen minus ceteris Iohannes Lutheranus duplicit. Dictione clara absque fuso, non inelegans. Ceterum communiter res omnes obvia sunt.

CAPUT VI.

Iudicium in methodam qua Christianus Wolfius ius nature expoit. Parallelus iuris methodi cum methodo illia quam Scholastici servant.

I. **P**lura edidit Christianus Wolfius volumina philosophica, & mathematica. De his nec verbum faciam. Sex integris Tomis in 4. ius nature illustravit, de quibus paucum dicturus sum. Et primum in viro hoc moderationem laudare debeo. Ceteri Lutherani Scriptores, ut Pufendorfus, Thomasius, Barbeyracus, Bruckers, Budaeus, & communiques omnes, in ipsas controversias philosophicas Romanenses, Papistas, superstitionis Pontificiorum intrudant, dictaria spunt, calumnias intorquent fide mala, & fraudem. Opponunt, ad hoc quod attinet, infiniti viam Wolhus. Intra chorum cant, & institutum suum persequuntur, qui viva dixeruntur. Quare euilem moderationem, & prudentem scribendi rationem debita fraudare laude non debeo.

II. Verum, si mihi eiusdem moderationi placet, eo magis duplicit illius scribendi methodus. Quid de hoc ad te: inquit. Tibi disciplex, placet alius. Bene habet. At in factu degimus in quo liberum enique est in opera publici iuriis facta iudicium ferre. Baeciant Lutherani, Calviniani, & faperde innumer, cuiuscum nationis & religionis, aduersus Scholasticorum methodum. Carpentianas illorum habilitates, quætiones iuris, barbarum scribendi rationem. Ecce mihi eadem ut libertate aduersus illos Scholasticorum contemptores veritum erit? Unum ego prefabo, videlicet, nullum mihi a calamo excidere verbum patiar, quod Cl. Wolfium perdictum Philosophum, & Mathematicum, omnium ore celebratum habeat. Fauca qua dictum sum, unice speciem eiusdem scribendi formam, qua iuriis natura præcepit, & officia expondere illi contendit; at, urego quidem arbitror, simpliciter, & obscuriora effici. Et hoc que dictum sum, eo tandem recidunt, ut quidam scoli relispant, qui hanc impeditam scribendi rationem exaltant; tamet ne eam percipiant, ne lectione eiusmodi operum profectum lumen capiant.

III. Et primum nemo unus ex Graecia, nemo unus ex omnibus Latii Sapientibus in exponentibus iuriis nature mandatis, & officiis pro formandis hominum moribus hac methodo Wolfsana usus est. Et, quod nec Gra-

cia, nec Latium novit, Sarmati, Cimbri, Taifali, Teutoni inveniuntur? Scholastica deinde ratio latuit sapientiam Graecorum, & Latinorum, Damascenus ergo, & Lombardus eam adinvenire? Si opportunior, si facilior discipolorum profectu invenit, sapientum ne aciem fugiunt? Qui sic disputant, notiones methodi scholastici expertes sunt. Scholasticorum docendi ratio, si non corticem, & superficiem evident, sed medianum, & spirituum species, easdem apud omnes temperantur. Est quippe forma ratiocinandi ipsi intellectu veluti ingenta. Quid, amabo te, dicitur in inter S. Thome Aquinatis articulo, & orationem Demotinensis, Marci Tullii, Livii? Non fane aliud, nisi quod illi methodum, in oranda causa levaram, verborum elegantia, figuram apparatus, eloquentiae obertate velunt, ornant, venuantique efficiunt, contra Scholastici his ornamenti & lenocinis huma eam exutam propoundant. Ceterum tam in oratione Tulliana, quam in articulo S. Thome haec servatur ratio. Primum status questionis clare proponitur. Que facilior causa intelligentia viam aperient, puta principia certa, de quibus disputatio nulla est, quid declinandum, quid sumptuosa advertendum, ut punctum controversie intelligatur, praesentuntur: que omnia unico vebo prenotanda, seu precepita Scholastici vocant. Deinde rationes pro causa suscepit oratione simpliciter, pertinaciter, cuiusque artificis vacua adducunt. Post obiecta adversariorum resolvuntur. Hanc institutum viam S. Thomas, Scholasticorum facile Princeps. Hac ipsa ratiocinandi forma præter proper eluet in orationibus Demotinensis, Marci Tullii, omniumque Rhetorum. Hoc dumtaxat dícrimen intercedit, quod bi indicatis ornamenti suam velunt orationem; contra Scholasticis, his nelegunt, nudam proponant veritatem. Rethores obiecta via, & veluti percutiencios Scholastici redit, nudaque pectora acrem humanæ mentis invadunt.

IV. Verum, ut planior es sat, ipsam consilium experientiam. Vis ratiocinandi, & facultas mutuo communicandi cogitationes nostras a natura insita est. Ars hanc facultatem perficit, non alias excoigit vias. Porro nemo sive in privata, sive in publica oratione hanc mathematicam methodum secatur. Fac eloquentissimum Advocatum ad tribunal sententiorum causam gravissimam five civilem, five criminalem adferre, in ea oranda methodo Wolfsana utatur. Five causis rationes fecerit in propositiones centrum. Ut has probet, iudices mittat ad videndas alias du-

centas, quas iam olim firmavit ut certas. Post reducat in viam indices, & alias illis propositiones afferat ad confirmandam causam suam. Post commentator ad singulas propositiones adicat. Cedo. An non deridendum, sibillandumque Advocatus sit teles exhibet? Nonne e fero pelleretur ut amens?

V. Ultra pergamus. Ascendat Concionator fugitum, aedat Legatus Principem, trahent Politici in lenatum gravissima belli & negotii metu methodi Wolfiani uit. Gravissima iuris natura praecepta, officia hominis in Deum, in se, in proximum explicit: observationem altius inculeat, ut a tripligrafione legum, & ab officiorum neglegente homines revocent. Reipublice, & Principatus controversias vi propositiōnū, citationem, commentatoris Wolfi verient. Quid tum? Quo refutatio? Quo conclusio? Quo celeritate, quo brevitate negotia expedirent?

VI. Inepita itaque methodus ista in foro, inepita in senatu, inepita in furgidin, inepita in communī sermone. Ubi ergo opportuna? In iuuenium Icholis? Methodo ergo tali imbuendi iuuenes sunt, quam ipsi in nullo hominum commercio, in nulla societate, in nullo tractando negotio adhibere sine derisoribus valent. VIII. V. Wolfius Tom. I. de iur. nat. in prolog. §. 2, contendit, neminem ante le hac sua methodo scientifica iuris natura expoliūt. Nec fallitur. Nulli quippe in mentem venerat tam abfruta, & praeputia via, spinis & fricturis ubique confusa, nullibi continua, & plana, sed facta, & quolibet perciptuūc cogitationes meas alteri comunicata. Atqui methodus V. Wolfiana per ambages, & circuitus veritatem ad hominum mentes defert. In quinq̄aginta propositiones dividit methodus hoc doctrinam que unica, & ad summum duabus propositionibus plenimē exhausta poterat. Sed quod methodum illam a Philosophia moraliter exterminare debet, et, quod illa lectorsi suos, ut rotas, in gyrum perpetuum circumagit. Ut probet propositionem trigeminam, modo te remittit ad decimam, modo ad quinquagimum. Illuc pergit, & continuo aliā citationem offendit que te mittit ad Philosophiam moralē. Atris ipsi, & illa cum perversori, quasi latus de invento demonstrationis promiscue arcano, en tibi obviā alia citatio, que te remittit ad Logicam: & hoc te iterum mittit ad Nostogiam: & hoc quoque iterum te in gyrum agit ad Pyclogiam: & hoc te circumagit ad Colmogiam: illa recorvaris ad Theologiam naturalem: & tandem aliquando hoc te demo ad ius naturam amandas, ut continerent per hunc in connexio-

nationes mathematicas conficiendas opportuna, & optimata est. Si ad Philoſophiam molalem, cuius est hominum societatem regere, formare mores, compонere lites, mentem stetere, coercere appetitus, transferatur, vanas, ineptas, & perridicula evadit. Pufendorfus ea ultius methodo est quam adhibuerunt alii sapientes viri rum Graci, tum Romani, tum scholastici; quamquam illa non parum apudis sit. Quippe hepe, quae parvi sunt momenta, prolixa, & impedita oratione versat, involvit; & qua maiorem potulent interpretationem, praterit. Verum natus ille hominis, non methodi, est. Wolfianum opus lectores torquet, exasperat, illos per circuitum agit. Cum illi Wolfianarum propositionum circumspectam artem ingredi, & invadere penetralia velini, ecce hinc valla, illine folia, laberinthos, & anfractus, quae iter intercipiunt, & aggressores propellant.

IX. Et ut libere, quod tentio, prodam, Wolfiana methodus iuante natura eo spectat, ut adolescentium cerebra perturbet, eorumque fibras disrumpat, ut in eorum mentes non scientiam, non eruditorem, sed futilitatem, si vellet sedulo illarum propositionum connexionem comprehendere, inducat. Quod ne neges, dicas velim, quemam sit melior tractanda scientie, inaudacenter veritatis methodus. Illa dubio procul quae facilis, expeditis, clarissimis in hominum mentes veritatem defert. Quemadmodum en locutio dicitur nobilior, excellenter, quae paucioribus verbis, & maiori perciptuūc cogitationes meas alteri comunicata. Atqui methodus V. Wolfiana per ambages, & circuitus veritatem ad hominum mentes defert. In quinq̄aginta propositiones dividit methodus hoc doctrinam que unica, & ad summum duabus propositionibus plenimē exhausta poterat. Sed quod methodum illam a Philosophia moraliter exterminare debet, et, quod illa lectorsi suos, ut rotas, in gyrum perpetuum circumagit. Ut probet propositionem trigeminam, modo te remittit ad decimam, modo ad quinquagimum. Illuc pergit, & continuo aliā citationem offendit que te mittit ad Philosophiam moralē. Atris ipsi, & illa cum perversori, quasi latus de invento demonstrationis promiscue arcano, en tibi obviā alia citatio, que te remittit ad Logicam: & hoc te iterum mittit ad Nostogiam: & hoc quoque iterum te in gyrum agit ad Pyclogiam: & hoc te circumagit ad Colmogiam: illa recorvaris ad Theologiam naturalem: & tandem aliquando hoc te demo ad ius naturam amandas, ut continerent per hunc in connexio-

cir-

DISSERTATIO PROLEGOMENA.

33

WOLFIUS §. 148.

Qui ab aliis vult intelligi, vocabulis uti debet, prout fera usus loquendi.

Primum in simplici prefata propositionis difficultime explicatione te remittit ad (§. 217. Log.) post ad (§. 273. Pycg. Emper.) iterum ad (§. 139. Log.)

Adicit deinde commentatori in eamdem propositionem; & in hoc quoque commentatori propositio te denito in gymna circumagit: & primū ad (§. 118. part. 1. Phil. præl. univ. verit.) post ad (§. 673. Pycg. rat. & §. 256. par. 1. iur. nat.) & iterum ad (§. 239. part. 1. Phil. præl. univ.) Integrā paginā impetrat, ut laudatam propositionem laudeat. Neque hoc contentus sequentem addit proportionem.

WOLFIUS §. 149.

Quoniam qui ab aliis vult intelligi, vocabulis uti debet, prout fera usus loquendi.

Quantum hic differat a prima, tute videt; & tamen hanc quoque exponit, & te remittit ad (§. 148.) Commentariolum breve adiicit; & quinque alia propositionibus contextis hanc addit.

WOLFIUS §. 154.

Verilogium est fermo moraliter verus.

Exponit moraliter verum esse, si verba quae prefers, animi tuis sensa exprimant. Quae expolito adeo vera est, quin necesse sit te remittere ad (§. 150.) & aliam adiicare proportionem cum commentatori.

WOLFIUS §. 156.

Falsilogium est fermo moraliter falsus.

Eam exponit inquiens: „Moraliter falsum est, si verba quae prefero, sint a mente tua aliena (§. 152.)“ quod pluribus explicat, & continuo aliam subiicit.

WOLFIUS §. 157.

Quoniam falsilogium est fermo moraliter falsus (§. 156.) moraliter vero falsum est. poset quod logicē verum est (§. 153.) falsilogium non supponit falsitatem logicā, nec per ipsum probatur falsitas logicā.

Adicit commentator, & postea alias infaret propositiones cum commentatori; qui bus nullis, hanc referbo.

C. WOL-

WOLFIUS §. 164.

Quando ad verilogium obligamus, a falsilioquio ablinere debemus.

Propositio seipso cuicunque nota est, etiam minus acutum; tamen hanc adiicit explicationem, & commentatorum; que omnia transcribere volo.

E X P O S I T I O N E.

Quando enim ad verilogium obligamus, cum verilogium sermo sit moraliter verus (§. 154.) verba nostra cum cogitationibus nostris convenire debent (§. 150.) consequenter, cum lex preceptiva, vel simu prohibitiua contrariaj (§. 722. Part. I. iur. nat.) prohibitor ut uti verbis quae a cogitationibus nostris difflentient, adeoque ab us abstingendum (§. 163. Part. I. Phil. pract. iuris.) Enimvero sermo qui conflat ex verbis a cogitationibus nostris diffidentibus, moraliter falso est (§. 152.) adeoque que falsilioquium est (§. 156.) A falsilioquio igitur ablinere debemus, quando ad verilogium obligamus; consequenter falsilioquium illicitum est (§. 170.) Part. I. Phil. pract. iuris.) *

C O M M E N T A R I U S.

Contradicторia sunt verum loqui, & verum non loqui. Sed qui falsum loquitur, non loquitur verum. (§. 150. 152.) Ergo qui obligatur ad loquendum verum, ei permissum non est loqui falso. Manifestum itaque est in eo causa quo ad verilogium obligamus, falsilioquium illicitum esse. E. g. si idem animus non est mutuo nisi dandi pecuniam, & necesse sit ut mibi summa dare velis, non licet dicere, ac verbis fidem tuam affingere.

WOLFIUS §. 165.

Quoniam ad verilogium obligamus, quando sine ex officio cuidam erga alios, vel obligationi cuidam contracta, qua alteri in singulari tenemur, satisficeri nequit, seu quando alteri ius est ad animi nostrae cognoscenda, fine perfectum, fine imperfectum (§. 162.) A falsilioquio cum ablinere debemus, quando ad verilogium obligamus (§. 164.) Falsilioquium illicitum est, seu ab eo ablinere debemus, quando fine verilogio officio cuidam erga alios, vel obligationi contracta, qua alteri in singulari tenemur, satisficeri ne-

quit, seu quando alteri ius sine impensis fine perfectum est ad animi nostrae cognoscenda.

WOLFIUS §. 166.

Quoniam falsilioquium repugnat officio cuidam erga alios; vel obligationi contracta, qua alteri in singulari tenemur, si fine verilogio neutri satisficeri poshit; quando autem satisficeri nequit fine verilogio, falsilioquium illicitum est, & ab eo ablinere debemus (§. 150.) Falsilioquium, quod repugnat officio cuidam erga alios, vel obligationi contracta, qua alteri in singulari tenemur, illicitum est, & ab eo ablinendum, & eodem modo patet, falsilioquium illicitum est, quod est contra ius, fine perfectum, fine imperfectum alterius.

C O M M E N T A R I U S.

Argue adeo patet, falsilioquium in se non est illicitum, sed illicitum est officio repugnantia cum officio erga alios, vel obligationi qua alteri tenetur in singulari, aut, si maius, cum fine perfecto, fine imperfecto alterius. Quando enim repugnat officio erga alteros, aut obligationi, qua alteri in singulari tenentur, cum tunc profecto alterius pugnat. Falsilioquio itaque in se non inest moralis quedam turpitudin; sed eam trahit ab actu moraliter turpi, qui eidem accedit.

WOLFIUS §. 172.

Si sine falsilioquio officio cuidam erga ipsis, vel erga alios, aut obligationi contracta, qua alteri in singulari tenentur, satisficeri nequit, falsilioquium illicitum est. Idem valeret, si falsilioquium non dicendum violatur ius alterius fine perfectum, fine imperfectum. Cum enim obligatio sit necessitas moralis agendi (§. 118. Part. I. Phil. pract. iuris.) officium vero tam erga te, quam erga alios, sit actio ad quam emendandam obligamus (§. 224. 229. Part. I. Phil. pract. iuris.) officio erga nonmetiplos, & erga alios non minus satisfaciendum, quam obligatio qua alteri in singulari tenetur. Enimvero lex naturae dat nobis ius ad omnes actus fine quibus obligatio nostra faciliari nequit (§. 159. Part. I. Phil. pract. iuris.) Ergo dat etiam ius ad falsilioquium, quod fine ex officio cui'dam erga nonmetiplos vel alios, aut etiam obligacionis contracta, qua alteri in singulari tenentur, satisficeri ne-

DISSERTATIO PROLEGOMENA.

35

satisficeri nequit; consequenter in hoc casu falsilioquium illicitum. Quod erat primum. Nemo quicquam facere debet quod est contra ius alterius (§. 901. Part. I. iur. nat.) adeoque ius alterius nullo modo violare licet (§. 239. Part. I. Phil. pract. univ.) Quod si ergo falso non disendo violatur ius alterius, fine perfectum, fine imperfectum, cum quibus obligationi nostra faciescatur, non potissimum (§. 159. Part. I. Phil. pract. iuris.) consequenter sit actus liciti iunt (§. 170. Part. I. Phil. pract. iuris.) fine falso dicere tunc licet; consequenter falsilioquium illicitum. Quod erat secundum.

C O M M E N T A R I U S.

Exemplum habemus in obliterib' Egyptiacis, que a Rege iusta necare per misericordias infantes Hebreorum, loc minime fecerunt, sed Regi prefuerunt, mulieres Hebrewas tanta facilitate parere, ut antequam votum adesse posset, partus s' in lucem editus. Sine iparum enim falsilioquio vita mortalium Hebreorum servari minime posset; immo nec proprii saluti confidere Hebrei oblitericis. Exemplum autem extat apud Plinius Lib. III. epist. XVI., ubi Aria falsilioquio foliatur Fetus maritum. Agrotabat enim Pater, & filius, uteque mortifere. Cum filius decessisset parentibus cari filium, fuisse ei ipsi parvus, & exequias dixit, ut ignoraret maritus, & quiescensque cubiculari intaret, marito interrogans, quid appetet per responderet eum bene quiescere. & liberatus cibam sumpsisse. Erat hic falsilioquium medium extendi pectorum mortis & marito, quod partim a terrore, partim a nimio angore animi imminere videbatur.

WOLFIUS §. 176.

Si ad verilogium non obligamus, nec tacere datum metu periculi, nobis, vel alios, immensum, falso loqui licet. Etenim, si tacere non datur, aut verum, aut falso loquamus necesse est: quod per se patet. Quod si ad verilogium non obligamus, nec moraliter necesse est ut verum loquimus (§. 118. Part. I. Phil. pract. iuris.) cumque tacere non detur, nec simpliciter est falso loqui (§. 184.) Quamobrem, cum quislibet operam dare debet ut libe- cavit a malis corporis, atque fortune, quantum in potestate sua est (§. 188. Part. I. iur. natur.) eademque ab aliis

quantum datur, avertere debemus (§. 608. Part. I. iur. nat.) adeoque, ubi nobis, vel alii periculum aliquod imminent ex verilogio, id officio erga nonmetiplos, vel alios repugnat: verilogium effectu illicitum (§. 170. Part. I. Phil. pract. univ.) consequenter metu periculi, nobis, vel aliis imminentis, falso loqui licet.

S. II.

Nonnulla animadversiones in recensitas propositiones Wolfi.

E T ut ab ultima initium capiam, plu quam centum paginas impleret Wolfi propositionibus circiter 161. de suis verilogiis & falsilioqiis. Vix unum textum sanctuarum scripturarum allegat ad aliquam propositionem firmandam. Solum, ut errorem suum de lito falsilioquio confirmet, exemplum oblitericam Egyptiarum in medium assert. Cui assit aliud exemplum; narratur a Plinio de Aria folante Petrum medium mendacio; quod tamen ille non mendacio, sed falsilioquio vocat. Quare etiam celebres Iesu Lutherani verborum, & rerum notiorum pervertunt, cum illorum interest. Nec illos potest epiphodni defectum quibusdam Caluitis nostris improverare. Si loco Plinii legitur Wolfi Augustinum (lib. de & corr. mendac.) simile exemplum inveniatur. Porro distinctio falsilioquio deliberata a mendacio tam nova, & vana est, quam eiusmodi methodus.

II. Recensitas propositiones ex centum & amplius idcirco excerpit, non ut easdem doctrinam expenderem, aut refellerem id quod cum vero pugnat, sed ut methodi V. Wolfi vanity evincere. Videlicet multiplicatas propositiones, prolixa commentaria, ut id probetur quod haec natura cuique ratione praeedit notum est. Que paucissim declarari veris possunt, plures implent paginas. Confuse loca citata, que in textu suis explanationibus, ut in circuitu suorum librorum continet; & vix ullum invenies in quo id evincatur quod promittitur. Nam implexa postea sit locutio, quam fringola, non est quod patesciam. Res ipsa loquitur, & Scholasticorum caulfant.

III. Si postea vocabula que ipsi asperiores Scholastici non excogitarunt, desideres, dabo aliqua, que in oculos incurrit: nec enim abuti otio licet in his quilibet. Loc. citat. cap. v. §. 953. inquit: Dispendendum C 2 est.

est, utrum dolosum, aut culposum sit per-

versum. *Wolfius Philosoph. pract. univ. Part. I. §. I.* Scientia affectiva est scientia voluntatem, & voluntatem ad actus suos determinans.

§. II.

Scientia practica est scientia lecomotivam facultatem, vel etiam cognoscitivam determinandi ad actus exteriores, vel internos voluntatis & notitiatu conformiter exequendos, vel omittendos.

IV. Mille similes propositiones excerpuntur ex Wolfi operibus. Sed pauca quas recensui, tatis sunt ad Wolfianorum, & Lutheranorum retundandam dicacitatem, & falso peribolos illam, qua scholasticis Theologo derideridos propinare student. Provo illos, ut vel ex uno aliquo nomine nominis Theologo scholasticus excerpant propositiones illis similes quas nunc ex Wolfi adduci. Quin si omnia Scholasticorum dumeta percurramus, tot spinis, tot anfractus, tot falebras non ostendimus. Nullius mali iane Scholastici letitiantur trahi, fatusque atrocius umquam, quantum unius Wolfii lethio. Inepias, vanilimafque qualiones veriant illorum plures non repugno. Sed de his modo sermo non est. Temporis, perlonarumque defectus illi sunt. Methodum, qua res etiam nihil Scholasticum verant, cum methodo Wolfiana comparatam, optimam, peripicuum, facilius afferimus. Quid? An non optima illa methodus qua homo sua nania, rugas, cavigliares uno veluti aspectu exponit, ut exemplo earundem, & insuper eorum omnium que contra opponi possunt, callentissimum efficiari? E contrario Wolfiana methodos te in propositione labyrinthum detrudit, ibique te in perpermo rotat circum. Quid? Scholasticus qui quilius, vanas subtilitates velant? Esto. Sed, ut dixi, clara, & obvia methodo. Wolfius controversias lumen momenti dispicit; sed methodo complexa, fluctuosa, spinis, dumetis, anfractibus, meandris, falebris undique oblecta. At quod rem conficit, est, Scholasticus qui ius naturae illufrauit, an non omnes aliqui momenti controversias quas Wolfius verat, traftarunt ipsi prius? Quid tibi mali affert quod inutiles quoque questiones discutere illi volentur? Tu fruges elige, reliquias glandibus. Quamquam plurimae (non dico omnes) Scholasticorum controversiae, que vocantur inutiles, non prorsus carent utilitate, se bene penata. Quid

quod, si propositiones VVolfianas ad severam criticien revocemus, plus fibrigibus, quiquilibet, & futilitatum in eidem reperiemus quam in pluribus alieciis nominis Scholasticis? Sed ea eti humani palati infirmitas, ut omnia nova eidem sapiant. Quando primum scholasticus dapes mensis apposita fuere, dulcissima omnibus erant; elatio congruo tempore viluerunt. Quis fidem op-pignoraret suam, eas non primitum indeputas locum?

V. Breve specimen eorum quae VVolfius sibi sex Tomis de iur. nat. tractat. Tomus I. quatuor capitibus concludatur. Capita ita in §§. 1253, distributa sunt. Primum ius, & onera hominum, eorum libertatem, aequalitatem, & alia quae hinc consequntur, diligit. Secunda capite officia hominum erga femeptos, quo nempe studio corporis conseruationem, & perfectionem comparare, quibus cibis corpus nutritre, quibus induere vestibus, qua industria expellere morbos, vitare ebrietatem, ceteraque noxia, qua patientia sustinere adverla, & qua moderatione prospera fortuna utri debet, & plurima alia expoit. Tertio capite edidit officia hominis erga alios. De amore proximi, inimicorum, ac ignominis, de calunniis, concubis, detractionibus, de lama, & vite defensione, de homicidio, alilque pluribus disputat. In quarto capite cultum quo condens, amandus, & orandum sit Deus, manifestat. Sed omnia oratione adeo fixa, slylo adeo irido, & falebolo dividit, fecer, involvit, ut tedium, non amorem exire. Plura docet gravibus obnoxia centurias.

VI. Alter Tomus includit disputationes de primae rerum communione, de dominio, & modo idem acquirendi originario, & de obligationibus, ac iuribus ex domino oriundis. In tertio Tomo disputatione de modo acquirendi derivativo, iei de translatione domini, de veritate in sermone manifestanda, seu verisiquo, & falſifico, de finititate, simulatione, & dissimulatione, de promissionibus, & pacis, de iuriscurando, & votis. Unicus inter Lutheranos, quos legere mihi licuit, eil qui, votorum onera solvens, da offensandis, non carpet vota monastica, eaque superstitione polluta effutat. Tomo finem imponit traftatibus de modo conti- tuendi alteri ius quoddam in re sua, de derelictione prauumpia, de alicupione, & praescriptione. In quarto, & quintio Tomo valta contractum provincia exomatur. Sextus Tomus ad meas non pervenit manus.

VII. Specimen istud tibi exhibere volui,

DISSERTATIO PROLEGOMENA.

37

ut compertum tibi sit, nullam ab illis disipi- controvrsiam que non sit a nostris prius enucleata. Nec Wolfio, sive ceteris Lu- theranis, Calvinianisque virtio vero, quod nova nobis non exhibeant; sed illorum excipias, in quo auctore reperies Atticum illum nitorem, con- cinnam illam brevitatem, qua, omnibus ad vivum refecatis, veritas in animum tuum seipſa nuda, clara, splendida illabitur? Una sola voce pre alia polita, non raro graves evanescunt difficultates. Plurimos tunas, tum novos, Scriptores legi. In aliquibus integris libros, in aliis plura folia atten- tamentis indagine lege meditari opus mihi fuerit, ut alius controverſie decisionem eruerem. Unum confuso Thomam; & ecce mihi hinc omnia quis contra, illinc omnia que pro me sunt, sub uno coniectu proposita. Si de metaphysica scientia sermo fit; quis hoc in genere cum Aquinatu vel longe comparandus? Deus immortalis! Quia profunditas mentis, qua vis acuminis, qua ratioinatii efficacitas, qua rationum soliditas, qua rerum omnium dispositio, quis ordo mirabilis, qua omnium rerum comprehensio? At caruit, inquit, lingua Grac- ca notitia. In huiusmodi causa federe index nolo. At quid, si tali ornamento caruisse Thomam concederem? Ingenium ne Aquinatis hoc idiomatice egebatur, ut natura arca- na penetraret? Lingue Gracianicae ulti- circa utilis est, ut Gracorum Sapientum consuli scripta valeant. Quid, si ingenium Thomae nullis Gracorum ingenis in acumen iurisperie nature comprehensione inferius es- tet? Quid, si omnibus tun Gracis, tun Latinis in hac scientia præferitur? Necessaria non tun illi suillet illius idiomatica cognitio? An ignorantes Graci, quod linguis exoticis nescierint? Neque haec sic intelligas velim, quasi parvi faciam linguas Graecas pe- ritiam. Abil tam enormous deceptio. Plurimi illam facio, dum divines Scripturae, dum genuinae Anteriorum fera, dum alia eruditio- nis puncta sunt definita. Addo, ad ipsa naturae iura penetrantibus illis omnibus utilissimam esse euidentem lingue notitiam qui ingenio mediocre prædicti sunt, qui Graci Do- citoribus inferiores cum sint, illorum Scripturae opere proficere hoc etiam in genere valent. At, cum S. Thomas Gracis ingenio superior fuerit, in Metaphysica scientia plus illi Latina ulti essent, ut Thomam intelli- gant, quam Thomas Gracis cognitione, ut Gracos legit. Quamquam illi lingue Gracea indectus proutius Thomas fuit; sed eam notitiam eiusmodi lingue habuit que

Cone. Theol. Tom. VI.

C 3 lat

sat erat ut in gravioribus difficultatibus confulere Gracorum scripta posset. Dicant nobis Oudinii, Clerici, Thomasius, Barbevracus, ceterique Protestantantes, quis unquam tam vastam iactare Patrum tum Gracorum, tum Latinorum eruditioem valeret, ac unus Thomas? Eius scriptum, quod *Catena aurea* nuncupatur, an non quid divini portendit? Incredibilis ille fanclarum Scripturarum titulus ad quamlibet suam confirmandam doctrinam, nonne memoriam mirificare valorem prodit? Sed quid ego actum ago, & in suvian ligna affero? Innumerati sunt qui Aquinatis doctrinam dignis celebrarunt elogis. Cenores illi qui eundem ingenium, sane prodigium fuit, euiae auro, cedroque digna opera flocci faciunt, hominculi sunt, quos libido, furor, voluptas, & turpiora scelerata ita facinorant, ut vel ipsum communem sensum exuerint. Quare deridenti hi sunt, non refellendi.

III. Si secunde clavis Theologos species, quis, quies, ex transalpinis heterodoxis cum aliquo illorum comparandus in expoendo nature iure? Caletani acumen loco prodigi habitum suo tempore fuit. Quis illi in diffilioribus arcans natura iuris referandis comparandus? Celebriores S. Thome interpretes legi. Nemo, mea quidem sententia, CATEANO equalis. Sint alii eruditiores, fint faciliores, abundant perfriciunt. Sed vid quidquam ex iisdicidi. Ad eruditioem quod attinet, alibi maior in copia nunc habetur quam in quolibet Angelici commentatore. Veram, dum aliqua doctrina abstrusior, & difficilior occurrit, Caletanus certes altius afluxit, & rem penitus invadit, penetrat reterque arcana omnia. Quod postea ad divinas Scripturas pertinet, rete doctrinæ, & morum probitate spectatissimum Mazochio, Metropolitane Ecclesie Neapolitana Canonico, & linguarum exoticarum calentissimum, atque tot operum eruditioem immensa editione celebrissimo, Caletanus in Scripturarum divinarum interpretatione inter celebriores interpres resplendet. P. Franciscum Victoriae univerba Hispania, acutissimorum ingeniorum feracissima, ut summum Magistrum venerabatur. Eius *Selectiones de bello, de potestate civili, & de natura transalpinorum heterodoxis*, libi quisi vindicantur primam eundem iuris illustrationem, ora penitus obstruit. Ingens de legibus volumen eximiit Doctoris Francisci Suarez praeventus omnibus operibus quae hoc de argumento vulgariter Pufendorfius, Budus, Thomasius, Volfius, ceterique omnes ex Protestantibus. Qui fuerint Sotus, Mo-

lina, Vafquez, Lessius, Bannez, illorum de iure, & iure volumina patetacunt. Chrysostomus lavelius freco & amplius ante Pufendorfum, de homine, de cive, & insuper de cive christiano maiori eruditioem copia quam Lutherani septentrionales scripsit, ut parer ex eius secundo ingenti volumine.

IV. Verum sermonem odi, invidieque plenum, & solum cogentibus prefatis transalpinis fulceptum, in pauca contrahere habet. At vero, Grotius, Pufendorfius, Thomasius, Wolfios a nostris uirorū quidquid fama doctrina in eorum operibus continetur. Legi Pufendorfum *de homine & cive*: & in quolibet mediocri Scholasticæ meliora de eodem argumento inventurus sis, herbam tibi porrigea velim. Aliqua vox diversa occurret. Quod nostri vocant *tractatum de ethib[us] humanis*, illi *officium hominis* appellant. Ceterum, si voces eleganter, & phrasæ amoeniores frequentius in Pufendorfio quandoque quam in quibidam Scholasticis nostris, occurrant; non est tamen quod absolute aut ipse, aut ceteri illius fecerit gloriaris vel in hoc ipso generis valeant, ac si Terentianum, vel Tullianum pollegent eloquio. Quin dico illorum illi hoc punctum dissimilare. Nam deridentur le propinquet qui contenderet, in lingua Latina peritis excelluisse laudatos Teutonos. Itaque, dum nostris pofremus clavis. Theologis comparo Grotios, Pufendorfios, Thomasios, Budus, Wolfios in iuris natura interpretandas arcantis, non partum studio indulgeo, sed favore coldem prolequeor. Erunt qui hanc meam comparationem, veluti minimo partium affecta parant, improbatos sint. Verum, quid isti dicturi erunt, cum mox demonstravero, prefatos omnes eorumque gregales turpiter errasse in haec ornanda provincia? Unum ab his excipio HUGONEM GROTIUM, virum revera doctum, gravem, moderatissimum, ut alias dixi. Is viam communem perfectus est in hac tractanda causa, nempe rationis, & auctoritaris. Scripturas divinas, Patres, Canones, Doctores scholasticos, Summales, Philosopher, Poetas, Ratoreisque consulit; alios ad ornametum, alios ad confirmandam causam doctrinam adhibuit. Et hoc et quod ceteri heterodoxi, habent. veluti erroris potulatus fuit, quod lumen rationis a revelatione lumine separavit; ut fatetur ipsomet Pufendorfius, qui in sua *Eridi Scandia* refert in prefat, ad Lectionem, que scribit Ludovicus Sekendorfus contra talen methodum his verbis. Equidem methodum illam quam Dni Samuel Pufendorfus a principiis revelatis abstrahendo fecerit, in se retinere nonim, nec ipsius hypothesis eamdem cum HOBBESIANA iudicare, multo minus aculeatis disceptationibus, quae inde surrexerunt, me ingere cupiant; pro modo tamē ingenio meo tantam utilitatem a separatione principiorum naturalium a iure divino revelatio, seu, quod eadem fere recidit, a Decalogo queritur, perpicere non possunt quanta prima fronte viderunt. Etsi enim verum sit quod Ethimius, qui S. Scripturam

profligavi. Protestantium aberrations in methodo humanae societatis, dirigente methodis naturæ legibus, adeo sint crasse, adeo enormes, ut merito verear ne & ipsi Califlarum rancidulam canticem fiant adoptatur. Porro, ne id facere audeant, duo præstatbo. Primum ipsorum verba transferbam quibus docent, solo naturæ lumine instruere uelle homines in iis que sunt nature iuris, sublata qualibet auctoritate, five Scripturarum, five Patrum, five quorunque: tum demonstrarbo, hunc esse gravissimum errorem.

II. Et ad primum quod attinet, Thomas Hobbesius non modo solo naturæ lumine clementem suum regere contendit, abstrahendo a lumine divino; sed ipsas divinas Scripturas humanae subiicit rationi & potestati. Illius verba dedimus supra: ideo ne astum agam, ab illis referendis imperfedeo. Quid quod impinguis ita loco divinas habet Scripturas, quarum auctoritas tam varia per ipsum est, quam diversi sunt gradus summarum potestatum, sine quarum auctoritate, & approbatione nullus esse roboris Scripturas divinas effutus?

III. Richards Cumberlandus *serm. prel.* §. 27, haec scribit, *Verum in sequenti tractatu confidimus duximus, intra Philosophie fines nos totos contineat, ac proinde omnino desinimus a quæstionibus theologicis de iure dominii divini... nec confidimus, quantum devenienti facultates bonum quinque sunt, pale sunt & peccatis protoplastorum, de quibus & Scriptura testimoniis iudicium ferendum est; sed legem naturalem, & SOLA, cuius nunc confitit sumus, ratione, & experientia conati sumus probare.*

IV. Samuel Pufendorfus ab ipsius suis Lutheranis, veluti erroris potulatus fuit, quod lumen rationis a separatione lumine separavit; ut fatetur ipsomet Pufendorfius, qui in sua *Eridi Scandia* refert in prefat, ad Lectionem, que scribit Ludovicus Sekendorfus contra talen methodum his verbis. Equidem methodum illam quam Dni Samuel Pufendorfus a principiis revelatis abstrahendo fecerit, in se retinere nonim, nec ipsius hypothesis eamdem cum HOBBESIANA iudicare, multo minus aculeatis disceptationibus, quae inde surrexerunt, me ingere cupiant; pro modo tamē ingenio meo tantam utilitatem a separatione principiorum naturalium a iure divino revelatio, seu, quod eadem fere recidit, a Decalogo queritur, perpicere non possunt quanta prima fronte viderunt. Etsi enim verum sit quod Ethimius,

pro vera, aut regula actionum humanarum non habet, ex sola ratione, & illo lumine quod scilicet apud pleraque, & cultissimas nationes agnoscitur, informans sit; tali tamen modo in christiana orbe ferib[us], & fundamentum iuris divini revelati postponere, aut neglegere, non adeo necessarium est: Turce, atque Ethnici libros nosnos latinos, aut alia lingua conscriptos non legunt: ceteris illis efficacius disceptatur macrini, & gladiis, aut, si quid cum iisdem super commerciis, & similibus negotiis tractetur, principia iam non sunt, & horum principium, nempe utilias, mutua subtilis disceptatione hanc confat: Hec ubi clausit, aut cefas, fructu ratiocinari infinitus. Enim vero et recentioris hypothesebus (contra mentem quidem & scopum Auctorum) poteris nostra, & verbum Dei quicunque magisficiens, inventus asper amplexi, ut veteres regulas, quae apud ipsos tamquam Christianos quanto valde delectant, non amplius magni opimes; recentibus autem hanc confitentia fidem adhibeat, & non ulterius quam gravitas expedit. Unde & hodie plures quam unquam alias, dantes homines qui Principium, ac Remunerationem definitas qualibuscumque etaxis illis, & per probabilitatem corripis principis facilius alienari, coloremque alitrime possint.